
 

 

Муниципальная газета 

Официальный источник опубликования муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района 

Выпуск №9 (20) от 27.05.2024, электронная версия газеты: https://ivanovsky.gosuslugi.ru  

Распространяется бесплатно 

 

Раздел 1. ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 20.05.2024 №50 

 

 Об утверждении муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

«Защита населения и территорий Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 

2024-2026 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением 

Администрации Ивановского сельсовета Рыльского 

района от 31.10.2013 №212 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области» Администрация 

Ивановского сельсовета Рыльского района постановляет: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную 

программу Ивановского сельсовета Рыльского района 

Курской области «Защита населения и территорий 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской 
области от чрезвычайных ситуаций,  

обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» на 2024-2026 годы». 

2. Постановление вступает в силу даты его 

официального опубликования и распространяет свое 
действия на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 

года 

 

Временно исполняющий обязанности 
Главы Ивановского сельсовета 

Рыльского района                                    Е.Ю. Морозова 

 

 

 

Утверждена 
постановлением Администрации 

Ивановского сельсовета рыльского района  

От 20.05.2024№50 

 

Муниципальная программа  

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области  

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» на 2024-2026годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района 

 Курской области "Защита населения и территорий Ивановского сельсовета Рыльского района Курской 

области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2024-2026 годы" 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

Общий отдел Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района  

https://ivanovskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/


ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  2 | 16 

 

Соисполнитель программы Отсутствует 

Участники программы Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района; 

 

Подпрограммы Программы Подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

стабильности техногенной обстановки» 

Программно-целевые 

инструменты Программы 

Федеральный закон от 21.12.1994 №68-ФЗ "О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Закон Курской 
области от 05.07.1997 №15-ЗКО "О защите населения и территории области от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" 

Цели программы Обеспечение необходимых условий для комплексной безопасной 

жизнедеятельности населения и устойчивого социально-экономического развития 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

Задачи программы Создание эффективной системы пожарной безопасности в Ивановском сельсовете 

Рыльского района Курской области 

Целевые индикаторы и 
показатели программы 

 

1. Снижение количества гибели людей при чрезвычайных ситуациях 
и на воде; 

2. Снижение количества пожаров; 

3. Снижение количества погибших при пожарах. 

Этапы и сроки реализации 

Программы 

Срок реализации муниципальной программы устанавливается - 2024-2026 

годы. Муниципальная программа реализуется в один этап 

Объемы бюджетных 

ассигнований Программы 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области составляет 193,0тыс. 

руб., в том числе по годам реализации подпрограммы: 
2024 год – 71,0 тыс. рублей; 

2025 год – 61,0 тыс. рублей; 

2026 год – 61,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы 1 составляет 

193,0тыс. рублей, в том числе по годам реализации подпрограммы: 

2024 год – 71,0 тыс. рублей; 

2025 год – 61,0 тыс. рублей; 

2026 год – 61,0 тыс. рублей. 
Предполагается ежегодное уточнение объемов финансирования 

муниципальной  программы в установленном порядке. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

За период реализации муниципальной программы ожидается достичь 

следующих результатов: 

1. Повышение технической и физической защищенности персонала 

муниципальных предприятий и учреждений Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области, населения от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени. 

2. Повышение уровня реагирования на чрезвычайные ситуации различного 

характера. 
3. Уменьшение среднего времени реагирования оперативных служб и 

аварийно-спасательного формирования при чрезвычайных ситуациях и 

происшествиях. 

4. Обеспечение качественного управления силами и средствами при 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций различного характера. 

5. Снижение количества гибели и травматизма людей на пожарах и на водных 

объектах, а также снижение количества пострадавшего населения Ивановского 

сельсовета Рыльского района Курской области при чрезвычайных ситуациях 
различного характера. 

6. Повышение эффективности системы коллективной безопасности людей. 

7. Обеспечение полного выполнения полномочий в области гражданской 

обороны и коллективной защиты населения и территории Ивановского сельсовета 
Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций в мирное и военное 

время 

 

1.  Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных 

проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области от 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  3 | 16 

 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах. 

На территории Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области существуют угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС). Природные чрезвычайные ситуации могут 
сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, нагонные явления, паводки, ландшафтные 

пожары, сильные ветры, снегопады, засухи. Наибольшую угрозу для населения Ивановского сельсовета Рыльского района 

Курской области представляют природные чрезвычайные ситуации, обусловленные повышением уровня воды на 

водоемах и ландшафтными пожарами. 
При возникновении чрезвычайных ситуаций крупного масштаба потребуется экстренная эвакуация населения 

в пункты временного размещения, и организация первоочередного жизнеобеспечения пострадавших. Мероприятия такого 

рода и масштаба предполагают содержать в постоянной готовности силы и средства, как для непосредственной эвакуации 

населения, так и резервы материальных и финансовых средств для размещения и организации жизнеобеспечения 
пострадавших на первое время.  

На территории Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области располагается каскад прудов и рек: 

Новый, Мухин Пруд, река Избица, которые являются источниками опасности для населения как зимой при подлёдном 

лове, так и в летние месяцы при купании в необорудованных для этого местах. 
Климатические и физико-географические условия на территории Ивановского сельсовета Рыльского района 

Курской области способствуют возникновению ЧС и природного характера в виде ландшафтных и лесных пожаров. 

Значительную часть Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области занимают лесные насаждения и 

сельскохозяйственные угодья, которые в летний период времени представляют большую пожароопасность. Часть жилых 
улиц села Ивановского прилегает к лесному массиву, а поселок Велье полностью располагается в зоне леса, что при 

возникновении крупных лесных пожаров представляет серьёзную опасность жизни и здоровью жителей, и их имуществу. 

Пожар – это неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, 

интересам общества и государства. Пожары приводят к 
большому материальному ущербу в экономике и сельскохозяйственном производстве, 

гибели людей и животных, нарушению жизнедеятельности населения. Поэтому к вопросам местного значения 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
относятся: 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Ивановского 

сельсовета Рыльского района Курской области; 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ивановского 

сельсовета Рыльского района Курской области; 

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 
- создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-

спасательных формирований на территории Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья. 
Пожарная безопасность тесно взаимосвязана с вопросами чрезвычайных ситуаций. 

Приказом МЧС России от 08.07.2004 №239 утверждены критерии чрезвычайных ситуаций, к которым 

относятся и пожары. Проведение работы по предупреждению пожаров следует отнести к работе по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций. В последнее время вопросы пожарной безопасности, безопасности жизни и здоровья людей 
обсуждаются на всех уровнях государственной власти и принимаются самые жёсткие меры для соблюдения всех 

установленных норм и правил. Разработана государственная концепция по созданию новых и модернизации 

существующих структур, призванных обеспечить пожарную безопасность людей, материальных ценностей и природных 

ресурсов. Ужесточены требования по мониторингу чрезвычайных ситуаций, значительно сокращены сроки реагирования 
и отчётности по действиям местного звена по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, как в повседневной 

деятельности, так и в повышенных степенях готовности. 

На территории Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области только за истекший период 2023 

года подразделениями пожарной охраны (добровольная пожарная дружина и внештатные пожарные инструктора) 
осуществлено 16 выездов на возгорание и тушение сухой травы на территории Ивановского сельсовета Рыльского района 

Курской области. Похожая статистика была и в 2021-2022 годах. 

Сохранение существующих тенденций может привести к еще большим потерям, как в отношении 

материального ущерба, так и в отношении количества пострадавших и погибших людей. Особую тревогу вызывает тот 
факт, что увеличивается относительная опасность и «затратная себестоимость» каждого отдельного пожара, как в 

отношении материального ущерба, так и по числу людей, подвергающихся опасности. 

Такое положение дел с обеспечением пожарной безопасности обусловлено комплексом проблем правового, 

материально-технического и социального характера, накапливающихся в Ивановском сельсовете Рыльского района 
Курской области десятилетиями и не получивших своего разрешения до настоящего времени, а также недостаточной 

подготовкой населения к действиям в случае пожара и других чрезвычайных ситуациях. 

На сегодняшний день в Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области существуют проблемы 

финансирования первичных мер пожарной безопасности, отсутствия средств на проведение противопожарной 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  4 | 16 

 

пропаганды и агитации среди населения на территории поселения, оборудование и содержание пунктов временного 

размещения пострадавших. 

Потребность в технических средствах тушения пожаров удовлетворяется не более чем на 50 процентов. 

Существующая добровольная пожарная дружина по действующим нормам обеспечивает временные нормативы прибытия 
на тушение пожара в границах Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области. 

Решение перечисленных проблем может быть реализовано только в рамках программных мероприятий. 

Мероприятия, проведение которых запланировано программно-целевыми методами, будут способствовать повышению 

безопасности людей, 
а своевременно проведенные профилактические мероприятия повысят надёжность работы объектов жизнеобеспечения и 

объектов экономики Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области, что в свою очередь окупит затраты на 

реализацию этой Программы.  

Тушение пожаров и аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и 
здоровью, и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения пожарных и спасателей. Для выполнения 

спасателями работ в отрыве от мест базирования требуется специальное оборудование для автономной работы и 

жизнеобеспечения. Исходя из существующих угроз в Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области должны 

быть противопожарные и спасательные подразделения, которые нужно поддерживать в постоянной готовности и 
оснащать современной техникой и оборудованием для: 

-  тушения пожаров в жилом секторе, на объектах экономики и социальной сферы, в лесах и ландшафтах; 

- спасения людей на водных объектах. 

Проблемой при обеспечении своевременного оповещения населения является моральное и физическое 
устаревание оборудования комплексной системы оповещения. 

Для решения данной проблемы необходимо проведение модернизации оборудования в пределах всей 

территории, что предполагает достаточно большой срок выполнения работ и выделение значительных финансовых 

средств из бюджета. 
Муниципальная программа направлена на обеспечение и повышение уровня защищенности населения и 

территории Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

В рамках муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области определены 
приоритеты и будут достигнуты цели:  

1. Повышение знаний в области коллективной безопасности, обучение практическим действиям при 

чрезвычайных ситуациях и охват обучением всех категорий населения. 
2. Оперативное оповещение населения о чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени. Сокращение 

сроков доведения информации до органов управления чрезвычайными ситуациями. 

3. Совершенствование системы управления, координации действий сил и средств при ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций. Оперативное реагирование на чрезвычайные ситуации и принятие решения на ликвидацию их 
последствий. 

4. Создание запасов средств индивидуальной защиты органов дыхания. Обеспечение защиты работающего 

персонала от поражающих факторов, сохранение жизни и здоровья людей. 

5. Сокращение времени прибытия к месту чрезвычайных ситуаций, увеличение количества спасенных, 
своевременное оказание помощи пострадавшим и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций. 

6. Повышение противопожарной защиты объектов экономики, жилого фонда и территории Ивановского 

сельсовета Рыльского района. Снижение рисков возникновения пожаров, гибели и травматизма людей на них и нанесения 

материального ущерба от пожаров. Своевременное информирование и оповещение населения о пожарах. Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности на территории Ивановского сельсовета Рыльского района. 

7. Обеспечение условий для хранения средств индивидуальной защиты органов дыхания, оборудование и 

содержание складов для их хранения. Создание резерва лекарств и медицинских изделий для оказания помощи 

пострадавшим. 
Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит: 

 снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, несчастных случаев на воде и смягчить 

возможные их последствия; 

- повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

пожаров и происшествий на водных объектах. 

- повысить уровень оперативности реагирования специальных служб. 

Социальная эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в улучшении качества 

работ по спасению и оказанию экстренной помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших в 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, пожарах и происшествиях. 

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы будет 

заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров и происшествий. 
Экологическая эффективность реализации муниципальной программы будет 

заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров и происшествий. 

 В сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах нормативная правовая база в Ивановском сельсовете Рыльского 

района Курской области в целом создана. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  5 | 16 

 

 

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и 

показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы 

 

Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», распоряжением Правительства РФ от 14.10.2004 №1327-р «Об обеспечении граждан информацией о 
чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических актов», законом Курской области от 05.07.1997 №15-ЗКО "О защите 

населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".  

Муниципальная программа является основным документом, определяющим задачи в области долгосрочного 

развития и обеспечения защиты населения и территории Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области от 
чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах итогом, которого является:  

1. Повышение технической и физической защищенности персонала муниципальных предприятий и учреждений 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области, населения от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени. 
2. Повышение уровня реагирования на чрезвычайные ситуации различного характера. 

3. Уменьшение среднего времени реагирования оперативных служб и аварийно-спасательного формирования при 

чрезвычайных ситуациях и происшествиях. 

4. Обеспечение качественного управления силами и средствами при ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций различного характера. 

5. Снижение количества гибели и травматизма людей на пожарах и на водных объектах, а также снижение 

количества пострадавшего населения Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области при чрезвычайных 

ситуациях различного характера. 
6. Повышение эффективности системы коллективной безопасности людей. 

7. Обеспечение полного выполнения полномочий в области гражданской обороны и коллективной защиты 

населения и территории Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций в мирное 

и военное время. 
  Достижение цели муниципальной программы требует формирования комплексного подхода к управлению в 

сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, реализации 
скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий и предусматривает решение 

следующих задач: 

1. Подготовка населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

охраны общественного порядка, своевременное оповещение и оперативное информирование граждан Ивановского 
сельсовета Рыльского района Курской области о чрезвычайных ситуациях. 

2. Обеспечение эффективной защиты населения и территории Ивановского сельсовета Рыльского района 

Курской области от чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных объектах. 

3. Материально-техническое обеспечение системы гражданской обороны, защиты населения и территории 
Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных 

объектах. 

4. Переоснащение подразделений системы защиты населения и территории Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах современной 
техникой, оборудованием и специальной техникой. 

5. Создание эффективной системы пожарной безопасности в Ивановском сельсовете Рыльского района 

Курской области. 

6. Создание и поддержание на достаточном уровне резерва материальных средств гражданской обороны, 
средств индивидуальной защиты неработающего населения Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области, 

лекарственных средств, медицинских изделий и оборудования для оказания оперативной помощи пораженным. 

7. Обеспечение реализации муниципальной программы. Полное и своевременное исполнение полномочий в 

области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах Показатели (индикаторы) муниципальной программы и 

подпрограмм муниципальной программы приняты в увязке с целями и задачами муниципальной программы и с 

достижениями приоритетов муниципальной политики Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области  в 

сфере реализации муниципальной программы. 
Показателями (индикаторами) муниципальной программы являются: 

1. Снижение количества гибели людей при чрезвычайных ситуациях и на воде; 

2. Снижение количества пожаров; 

3. Снижение количества погибших при пожарах. 
 

3. Сведения о показателях и индикаторах муниципальной программы 

Состав показателей и индикаторов муниципальной программы определен исходя из: 

наблюдаемости значений показателей и индикаторов в течение срока реализации муниципальной программы; 
охвата всех наиболее значимых результатов выполнения основных мероприятий муниципальной программы. 

Перечень показателей и индикаторов программы носит открытый характер и предусматривает возможность 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  6 | 16 

 

корректировки в случаях потери информативности показателя и/или индикатора (достижение максимального значения 

или насыщения), изменения приоритетов государственной политики, появления новых технологических и социально-

экономических обстоятельств, существенно влияющих на развитие системы гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах. 

Показатели и индикаторы программы являются интегральными (синтезированными), достижение которых 

обеспечивается путем выполнения (реализации) всех подпрограмм муниципальной  программы. 

Для каждой подпрограммы муниципальной программы предусмотрены отдельные показатели и индикаторы 
реализации программных мероприятий. 

Оценка достижения целей программы производится посредством следующих показателей: 

1) снижение количества гибели людей при чрезвычайных ситуациях и на воде. Данный показатель позволяет 

количественно оценить конечные общественно значимые результаты реализации программы с позиции обеспечения 
снижения количества гибели людей при чрезвычайных ситуациях и на воде.  

2) снижение количества пожаров. 

Данный показатель позволяет оценить конечные результаты реализации программы с позиции снижения 

количества пожаров.  
3) снижение количества погибших при пожарах. 

Показатель позволяет оценить конечные результаты реализации программы с позиции снижения количества 

погибших при пожарах.  

Целевые показатели (индикаторы) программы рассчитываются в % и соответствуют приоритетам, целям и 
задачам программы. 

Целевые показатели (индикаторы) программы обеспечивают достижение показателя, установленного Указом 

Президента Российской Федерации "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации" от 7 мая 

2012 г. N 606 (показатель - обеспечить увеличение ожидаемой продолжительности жизни в Российской Федерации до 74 
лет). 

Плановые значения целевых индикаторов и показателей, характеризующих эффективность реализации 

мероприятий программы и входящих в ее состав подпрограмм, приведены в приложении N 1 к программе. 

В результате реализации программы к 2026 году будет достигнуто: 
снижение количества гибели людей при чрезвычайных ситуациях и на воде на 100 процентов; 

снижение количества пожаров на 30 процентов; 

снижение количества погибших при пожарах на 100 процентов. 
 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы и ведомственных 

целевых программ подпрограмм муниципальной программы 

 
Реализация ведомственных целевых программ в рамках настоящей Программы не предусмотрена. 

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено выделение подпрограмм: 

Подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» включает следующие основные 
мероприятия: 

основное мероприятие «Организация работы по предупреждению нарушений требований пожарной 

безопасности и правил поведения на водных объектах» с направлениями расходов: 

- обеспечение мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и поддержки общественных 
объединений пожарной охраны на территории муниципального образования, 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального 

образования. 

 

Отдельные мероприятия подпрограмм являются взаимозависимыми, успешное выполнение одного 

мероприятия может зависеть от выполнения других. 

Последовательность выполнения отдельных мероприятий и решения задач подпрограмм определяется 

ответственным исполнителем и участниками программы. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

Конкретное описание мероприятий подпрограмм раскрыто в соответствующей ей подпрограмме. 

 
5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации муниципальной 

программы (при оказании муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) в рамках 

муниципальной программы) 

 
В рамках реализации Программы муниципальные услуги не предоставляются. 

 

6. Обобщенная характеристика основных мероприятий, реализуемых поселениями Рыльского района 

Курской области в случае их участия в разработке и реализации муниципальной программы (если 

муниципальная программа направлена на достижение целей, реализация которых предусматривает участие 

поселений Рыльского района Курской области в рамках их полномочий) 

consultantplus://offline/ref=ACC6C71D1C85EE1E6AD2A2EBC002AD6ABB08A390429585074F29EF5006aC55J


ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  7 | 16 

 

 

Поселения Рыльского района Курской области в разработке и реализации Программы не участвуют. 

 

7. Информация об участии предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых 

форм и форм собственности в реализации муниципальной программы 

 

Участие предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности 

как субъектов, осуществляющих реализацию мероприятий муниципальной программы, не предполагается. 
В рамках реализации основных мероприятий муниципальной программы предполагается участие следующих 

предприятий и организаций: 

в части финансирования мероприятий - участников не предполагается; 

в части фактического исполнения: 
организаций, осуществляющих поставку товаров, работ, услуг, определяемых в соответствии с Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд". 

Участие внебюджетных фондов в реализации муниципальной программы не планируется. 
 

8. Обоснование выделения подпрограмм 

 

Комплексный характер целей и задач муниципальной программы обуславливает целесообразность 
использования программно-целевых методов управления для скоординированного достижения взаимосвязанных целей 

подпрограмм и решения соответствующих им задач как в целом по муниципальной программе, так и по ее отдельным 

блокам. 

В муниципальную программу включены: 
- подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки». 

Подпрограммы носят функциональный характер и реализуются в установленной сфере деятельности 

ответственным исполнителем –Администрацией Ивановского сельсовета Рыльского района. 
Выделение подпрограмм обусловлено реализацией приоритетов государственной политики в сфере защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области и направлены на обеспечение выполнения 
целей, задач и мероприятий муниципальной программы. 

Скоординированная деятельность по реализации подпрограмм должна обеспечить достижение программной 

цели, а также усиление позиций и улучшение качественных параметров и показателей Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области. 
 

9. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы 

 

Программные (прогнозные) объемы финансирования Программы направлены на достижение цели Программы 

и соответствующих значений целевых индикаторов и показателей. 

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальной программы на весь период 

составляет 193,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год – 71,0 тыс. рублей; 

2025 год – 61,0 тыс. рублей; 

2026 год – 61,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 90,0 тыс. рублей, в том числе: 
2024 год – 71,0 тыс. рублей; 

2025 год – 61,0 тыс. рублей; 

2026 год – 61,0 тыс. рублей. 

Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов финансирования муниципальной 

программы. 

Предусмотренные в рамках подпрограмм цели, задачи и мероприятия в комплексе наиболее полным образом 

охватывают весь диапазон заданных приоритетных направлений реализации государственной политики в сферы защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах и прогноз ее развития на территории Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области и в 

максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных результатов муниципальной программы. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области и межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Ивановского сельсовета 
Рыльского района Курской области из бюджета Рыльского района Курской области на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями. 

Сведения о средствах бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области, направляемых на 

реализацию программы, указаны в приложении №5 к Программе. 
 

consultantplus://offline/ref=78F3CFC446D8B625834F2F1422059A32AA55A2F444F24B9F82C4207EC9e8n7L


ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  8 | 16 

 

10. Оценка степени влияния дополнительных объемов ресурсов на показатели (индикаторы) 

муниципальной программы (подпрограммы), состав и основные характеристики ведомственных целевых 

программ и основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

 

Выделение дополнительных объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы не предусмотрено. 

 

11. Анализ рисков реализации муниципальной Программы (вероятных явлений, событий, процессов, не 

зависящих от ответственного исполнителя, соисполнителей и участников муниципальной программы и 

негативно влияющих на основные параметры муниципальной программы (подпрограммы) и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 

 

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, направленные на снижение последствий 
рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

Риски реализации муниципальной программы следующие: 

1. Макроэкономические риски. 

Возможность ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, снижение темпов роста экономики, высокая 
инфляция могут негативно повлиять на реализацию мероприятий муниципальной программы 

2. Финансовые риски.  

Отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий в рамках программы может привести к не 

достижению целевых показателей проекта. 
3. Организационные риски. 

Уровень решения поставленных задач и достижение целевых показателей зависит от компетентности 

специалистов в сфере ГО и ЧС. Для чего необходимо организация обучения и переподготовки в данной сфере.  

 
12.Методика оценки эффективности реализации муниципальной Программы  

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет осуществляться с использованием целевых 

индикаторов и показателей (далее - показатели) выполнения муниципальной программы. Проведение текущего 
мониторинга и оценки степени достижения целевых значений показателей позволят анализировать ход выполнения 

муниципальной программы и принимать правильные управленческие решения. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки ее фактической 
эффективности в процессе и по итогам реализации. Фактическая эффективность муниципальной программы основывается 

на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы, а 

также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение ситуации в 

сфере транспортного комплекса. 
Методика оценки эффективности муниципальной программы включает в себя проведение количественных оценок 

эффективности по следующим направлениям: 

1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения задач муниципальной 

программы); 
2) степень соответствия фактических затрат бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

запланированному уровню (оценка полноты использования средств бюджета) и эффективности использования средств 

бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области (оценка экономической эффективности достижения 

результатов); 
3) степень реализации мероприятий муниципальной программы (сопоставление количества запланированных 

мероприятий программы и фактически выполненных). 

Степень достижения запланированных результатов по каждому показателю муниципальной программы 

производится по формуле: 
 

                                  Тfi 

                          Еi = --------- x 100%, где: 

                                  Тpi 

 

Еi - степень достижения i-показателя муниципальной программы (процентов); 

Тfi - фактическое значение показателя; 

Тpi - установленное муниципальной программой целевое значение показателя. 
Расчет результативности реализации муниципальной программы в целом проводится по формуле: 

 

, где: 

 

Е степень достижения запланированных результатов результативность реализации муниципальной программы 
(процентов); 

n - количество показателей муниципальной программы. 

1

n

i

Еi

Е
n

==




ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  9 | 16 

 

Степень соответствия фактических затрат бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

запланированному уровню финансирования муниципальной программы определяется по следующей формуле: 

 

Кpoi = (Сfoi / Сpoi) x 100%, где: 
 

Кpoi - степень соответствия фактических затрат бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской 

области запланированному уровню финансирования i-основного мероприятия муниципальной программы; 

Сfoi - сумма средств бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области, израсходованных на 
реализацию i-основного мероприятия муниципальной программы; 

Сpoi - установленная муниципальной программой сумма средств бюджета Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области на реализацию i-основного мероприятия. 

Расчет полноты использования средств бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области в 
целом по муниципальной программе проводится по формуле: 

 

, где: 

 

Кро - степень соответствия фактических затрат бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской 
области запланированному уровню финансирования основных мероприятий муниципальной программы (процентов); 

n - количество финансируемых основных мероприятий муниципальной программы. 

Коэффициент эффективности использования средств, выделяемых из бюджета Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области, определяется по следующей формуле: 
 

               Е 

    Кеоi = ----------, где: 

              Кро 
 

Кеоi - коэффициент эффективности использования средств, выделяемых из бюджета Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области; 

Кро - полнота использования средств бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области на 
реализацию основных мероприятий муниципальной программы; 

Е - степень достижения запланированных результатов результативность реализации основных мероприятий 

муниципальной программы; 
4) степень реализации основных мероприятий муниципальной программы проводится на основании процентного 

сопоставления количества запланированных основных мероприятий муниципальной программы и фактически 

выполненных по следующей формуле: 

                                   М  x 100% 

                                    ф 

                           СТ = -------------, где: 

                                     М 

                                      пл 
 

СТ - степень реализации основных мероприятий муниципальной программы; 

 

    М  - количество   основных   мероприятий   муниципальной   программы, 
     ф 

фактически реализованных за отчетный период; 

    М   - количество   основных   мероприятий   муниципальной  программы, 

     пл 
запланированных на отчетный период. 

 

 

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы может определяться на 
основании следующих критериев: 

 

  Вывод об эффективности реализации   

      муниципальной программы       

          Критерий оценки           

     эффективности реализации       

  муниципальной программы Кеоi    

Неэффективная                                      менее 0,5              

Уровень эффективности                 

удовлетворительный                    

            0,5 - 0,79              

Эффективная                                         0,8 - 1               

1

n

i

Кроi

Кро
n

==




ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  10 | 16 

 

Высокоэффективная                                   более 1               

 

13. Подпрограммы муниципальной программы 

 

13.1. Подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 1 

Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района 

Участники подпрограммы 1 Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района 

Программно-целевые инструменты 

подпрограммы 1 

Федеральный закон от 21.12.1994 №68-ФЗ "О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера", Закон Курской области от 05.07.1997 №15-ЗКО "О защите 

населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера" 

Цель подпрограммы 1 Обеспечение необходимых условий для комплексной безопасной 
жизнедеятельности населения и устойчивого социально-экономического 

развития Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области  

Задачи подпрограммы 1 Создание эффективной системы пожарной безопасности в 

Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области. 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 1 

1. Снижение количества людей, получивших травму при пожаре; 

2. Увеличение числа спасенных при пожарах; 

3. Снижение количества пожаров; 

4. Снижение количества погибших при пожарах; 

5. Снижение количества пострадавшего населения от чрезвычайных 

ситуаций и на воде. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 1 

Срок реализации подпрограммы 1 - 2024 - 2026 годы. 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 1 

Финансирование мероприятий подпрограммы 1 

предусматривается за счет средств бюджета Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области. 
Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 193,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2024 год – 71,0 тыс. рублей; 

2025 год – 61,0 тыс. рублей; 
2026 год – 61,0 тыс. рублей. 

Предполагается ежегодное уточнение объемов финансирования 

подпрограммы в установленном законодательством порядке. 

Ожидаемые результаты подпрограммы  Реализация подпрограммы к 2026 году в полном объеме позволит: 

- достичь социально приемлемого уровня пожарной безопасности, 

создать эффективную и скоординированную систему противодействия 
угрозам пожарной опасности, укрепить материально-техническую базу и 

обеспечить благоприятные условия для функционирования добровольных 

пожарных и общественных объединений пожарной охраны на территории 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области; 
- снизить количество людей, получивших травму при пожаре, на 100 

процентов; 

- увеличить число спасенных на пожарах на 100 процентов; 

- снизить количество пожаров на 50%; 
- снизить количество погибших при пожарах на 100 процентов; 

- снизить количество пострадавшего населения от чрезвычайных 

ситуаций на 100 процентов. 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, 

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 
 

Сферой реализации подпрограммы является обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности 

населения Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 
В условиях динамично меняющихся социально-политических и экономических решений пожары продолжают 

оставаться мощным дестабилизирующим фактором, негативно влияющим на состояние экономики Ивановского 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  11 | 16 

 

сельсовета Рыльского района Курской области. Обеспечение пожарной безопасности становится все более сложной и 

многогранной проблемой, которая стоит в ряду основополагающих в системе безопасности личности, общества и 

государства. 

В тушении пожаров и ликвидации их последствий на территории Ивановского сельсовета Рыльского района 
Курской области принимают участие добровольная пожарная дружина сельсовета и внештатные пожарные инструкторы.  

Показатели риска пожаров характеризуют различные аспекты состояния пожарной безопасности в сельсовете. 

Частота пожаров отражает общий уровень пожарной безопасности и эффективность превентивных противопожарных 

мероприятий, предпринимаемых гражданами и собственниками. 
Важнейшим показателем эффективности действий пожарной охраны является время оперативного 

реагирования (с момента сообщения о пожаре до его локализации и ликвидации). Сокращение времени оперативного 

реагирования непосредственно влияет на последствия пожара (сокращение числа погибших, пострадавших, а также 

уменьшение материального ущерба). 
Отмечается, что более 70% пожаров и убытков от них, а также около 90% погибших на пожарах людей 

приходится на жилой сектор, из которых 75% происходят в сельской местности. Сложившееся положение дел с пожарами 

на всей территории Курской области обусловлено проблемами правого, материально-технического и социального 

характера, накапливавшимися годами до настоящего времени. 
Ключевым моментом в проблеме обеспечения пожарной безопасности Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области является поддержание материально-технической оснащенности добровольной пожарной 

дружины на качественном, современном уровне, соответствующем требованиям действующего законодательства.  

В последнее десятилетие количество опасных природных явлений и крупных техногенных катастроф на 
территории Российской Федерации ежегодно растет, при этом количество чрезвычайных ситуаций и погибших в них 

людей на протяжении последних лет неуклонно снижается. Это говорит о высокой эффективности предупредительных 

мероприятий и мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций. Вместе с тем, риски природных, техногенных и 

биолого-социальных ЧС, возникающие в процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности, а также 
в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и объектов экономики. 

На территории Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области сохраняется высокий уровень 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного, а также вспышки биолого-социального характера. 

Наблюдается постоянный рост числа ЧС, прямых и косвенных экономических социальных и материальных потерь. 
На территории Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области опасность техносферы для 

населения и окружающей среды обуславливается наличием в промышленности, энергетике и коммунальном хозяйстве 

радиационных, химических, пожароопасных и взрывоопасных производств и технологий. 
Несмотря на увеличение количества пляжей, большинство населения Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области использует для отдыха на воде в период купального сезона стихийные и неорганизованные места 

отдыха на воде, приводящие к несчастным случаям с людьми и гибели на воде. 

Создание организованных мест массового отдыха людей на воде (пляжей) и общественных спасательных 
постов является главной составляющей в создании комплексной безопасности населения на водных объектах Ивановского 

сельсовета Рыльского района Курской области. 

Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного, техногенного характера, предотвращение гибели 

людей достигается за счет повышения эффективности реализации полномочий органов местного самоуправления в 
области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, обновления парка технологического оборудования, 

материально-технических средств, внедрения современных технических средств информирования и оповещения 

населения. 

Для предотвращения ЧС и ликвидации их негативных последствий на территории Ивановского сельсовета 
Рыльского района Курской области существенное значение имеет система принимаемых мер. 

Решение проблемы комплексной безопасности на территории Ивановского сельсовета Рыльского района 

Курской области в период 2024 - 2026 годов будет осуществляться с учетом выполнения мероприятий подпрограммы 

"Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".В ходе их 
реализации будет достигнут положительный опыт решения проблемы обеспечения комплексной безопасности в 

Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области программно-целевыми методами с участием органов местного 

самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области и организаций. 

Практика выполнения программных мероприятий позволяет сделать вывод о том, что скоординированные 

действия федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Курской области, органов 

местного самоуправления в сфере их ответственности и в пределах компетенции позволяют обеспечить базовые условия, 

необходимые для реализации неотложных мер в обеспечении комплексной безопасности как Курской области в целом, 

так и Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области в отдельности, на требуемом уровне. В сложившейся 
ситуации непринятие действенных мер по реализации организационных и практических мероприятий, направленных на 

обеспечение защиты объектов, населенных пунктов, обновление материально-технической базы, может привести к 

тяжким последствиям. 

Обеспечение необходимого уровня комплексной безопасности и минимизация потерь вследствие 
чрезвычайных ситуаций является важнейшим фактором устойчивого социально-экономического развития Ивановского 

сельсовета Рыльского района Курской области. 

 

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  12 | 16 

 

 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Курской области на период до 2026 года 

на среднесрочную перспективу развития  одной из главных стратегических задач является защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
Приоритетами государственной политики в сфере реализации подпрограммы являются: 

повышение эффективности мероприятий по минимизации риска пожаров, угроз жизни и здоровью людей; 

развитие инфраструктуры добровольной пожарной дружины и внештатных пожарных инструкторов; 

оснащение современной пожарной техникой, пожарно-техническим оборудованием и вооружением; 
оснащение современными техническими средствами связи добровольной пожарной дружины в целях 

обеспечения эффективного управления силами и средствами при пожарах и других чрезвычайных ситуациях; 

повышение эффективности реагирования на чрезвычайные ситуации различного характера. 

Целью подпрограммы является обеспечение необходимых условий для комплексной безопасной 
жизнедеятельности населения и устойчивого социально-экономического развития Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области. 

Основными задачами, решение которых предусмотрено подпрограммой, являются: 

- создание эффективной системы пожарной безопасности в Ивановском сельсовете Рыльского района Курской 
области. 

Подпрограммой предусматривается определение следующих целевых индикаторов и показателей оценки 

эффективности ее реализации: 

1. Снижение количества людей, получивших травму при пожаре; 
2. Увеличение числа спасенных при пожарах; 

3. Снижение количества пожаров; 

4. Снижение количества погибших при пожарах; 

5. Снижение количества пострадавшего населения от чрезвычайных ситуаций и на воде. 
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие чрезвычайных 

ситуаций различного характера является важным фактором устойчивого социально-экономического развития 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области. 

Недостаточное материально-техническое обеспечение не позволит обеспечить значительное снижение 
основных показателей риска чрезвычайных ситуаций различного характера для населения, территорий и объектов. 

Необходим комплекс организационных и практических мероприятий, направленных на обеспечение комплексной 

безопасности в населенных пунктах Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области и на объектах различных 
форм собственности. 

Программно-целевой метод обеспечит реализацию политики в сфере обеспечения комплексной безопасности 

и взаимодействия органов местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области в 

области пожарной безопасности, добровольной пожарной дружины, общественных объединений. 
Подпрограмма реализуется в один этап в течение 2024- 2026 годов. 

 

3. Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы 1 

 
Достижение целей и решение задач подпрограммы обеспечивается путем выполнения основных мероприятий. 

Состав отдельных мероприятий подпрограммы может корректироваться по мере решения ее задач. Реализация 

отдельных мероприятий порождает решение задач, что обеспечивает достижение целей государственной подпрограммы. 

Отдельные мероприятия подпрограммы являются взаимозависимыми. Успешное выполнение одного 
мероприятия может зависеть от выполнения других. 

Последовательность выполнения отдельных мероприятий и решения задач подпрограммы определяется 

исполнителем подпрограммы. Система программных мероприятий включает в себя следующие приоритетные 

направления: 
основное мероприятие «Организация работы по предупреждению нарушений требований пожарной 

безопасности и правил поведения на водных объектах». 

В рамках осуществления этого основного мероприятия предусматривается: 

подготовка, переподготовка и повышение квалификации добровольной пожарной дружины Ивановского 

сельсовета Рыльского района Курской области; 

переоборудование, модернизация, ремонт и техническое обслуживание приспособленной техники для 

пожаротушения, приобретение пожарной техники, пожарно-технического вооружения, пожарно-технического 

оборудования, средств оперативной связи, снаряжения, боевой одежды, вещевого имущества с целью дальнейшей 
передачи общественным объединениям пожарной охраны; 

приобретение пожарно-технического вооружения, пожарно-технического оборудования, средств оперативной 

связи с целью дальнейшей передачи общественным объединениям пожарной охраны; 

приобретение снаряжения, боевой одежды, вещевого имущества с целью дальнейшей передачи общественным 
объединениям пожарной охраны; 

 

Механизм реализации подпрограммы основан на обеспечении достижения запланированных результатов и 

показателей эффективности реализации муниципальной программы. 
Реализация программных мероприятий на закупку товаров, работ, услуг осуществляется посредством 

размещения заказов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в порядке, предусмотренном 

consultantplus://offline/ref=ACC6C71D1C85EE1E6AD2BCE6D66EF766BD01F49E4F928E54182BBE0508C00B609581C973FA98A4EF6A49a956J


ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  13 | 16 

 

действующим законодательством о контрактной системе. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 1 приведен в приложении N 2 к муниципальной программе. 

 

4. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

по этапам реализации подпрограммы 1(при оказании муниципальными учреждениями Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области муниципальных услуг (работ) в рамках подпрограммы) 

 

В рамках подпрограммы 1 оказание муниципальными учреждениями муниципальных работ (услуг) не 
предусмотрено. 

 

5. Характеристика основных мероприятий, реализуемых поселениями Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области в случае их участия в разработке и реализации подпрограммы 1 

 

Органы местного самоуправления поселений Рыльского района Курской области Курской области в 

разработке и реализации подпрограммы  1 участия не принимают. 

 
6. Информация об участии предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности в реализации подпрограммы 1 

 

В рамках реализации основных мероприятий муниципальной программы предприятия и организации участия 
не принимают. 

 

7. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1 

 
Финансирование подпрограммы 1 осуществляется за счет средств бюджета Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области и межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области из бюджета Рыльского района Курской области на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями. 
Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 193,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год – 71,0 тыс. рублей; 

2025 год – 61,0 тыс. рублей; 
2025 год – 61,0 тыс. рублей. 

В части реализации подпрограммы 1 в 2024 - 2026 году финансирование мероприятий предусмотрено в 

соответствии с решением Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области "О бюджете 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области Курской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026годов". 

Финансовые средства подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области о бюджете Ивановского сельсовета Рыльского района 

Курской области на очередной финансовый год и плановый период. 
Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 представлено в приложениях NN 4, 5 к муниципальной программе. 

 

8. Анализ рисков реализации подпрограммы 1 и описание мер управлениями рисками реализации 

подпрограммы 1 

 

Выполнению поставленных задач могут помешать риски, сложившиеся под влиянием негативных факторов и 

имеющихся в обществе социально-экономических проблем. 

1. Макроэкономические риски 
Возможность ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, снижение темпов роста экономики, высокая 

инфляция могут негативно повлиять на функционирование системы обеспечения пожарной безопасности. 

2. Финансовые риски 

Отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий в рамках подпрограммы может привести к снижению 

материально-технической обеспеченности, и, как следствие, целевые показатели подпрограммы не будут достигнуты. 

Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения устойчивого финансирования, а также путем 

дополнительных организационных мер, направленных на преодоление данных рисков. 

3. Организационные риски 
Уровень решения поставленных задач и достижения целевых показателей зависит не только от органов местного 

самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района, но и от добровольной пожарной дружины Ивановского 

сельсовета Рыльского района Курской области, внештатных пожарных инструкторов, которые, каждый в рамках своей 

компетенции и предоставленных полномочий, осуществляют функции по осуществлению профилактических 
мероприятий. 

Кроме того, преодолению рисков будет способствовать усиление организационно-методической работы 

Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района по осуществлению полномочий в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Ивановского сельсовета 
Рыльского района Курской области с подведомственными учреждениями, участвующими в реализации подпрограммы. 



Приложение №1 

к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

«Защита населения и территорий Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы» 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значения 

 

№

п/п  

Наименование показателя 

(индикатора)  

Ед.  

измерения 

Значение показателей 

2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа Ивановского сельсоветаРыльского района Курской области  

«Защита населения и территорий Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций, 

 обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2024-2026 годы» 

1.  Снижение количества гибели людей при 

чрезвычайных ситуациях и на воде 
% 100 100 100 100 100 

2.  Снижение количества пожаров 
% 

3

0 

2

7 

2

5 

2

2 

2

0 

3.  Снижение количества погибших при пожарах 
% 

1

00 

1

00 

1

00 

1

00 

1

00 

Подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» 

1.  Снижение количества людей, получивших травму 

при пожаре 
% 100 100 100 100 100 

2.  Увеличение числа спасенных на пожарах % 100 100 100 100 100 

3.  Снижение количества пожаров 
% 

3

0 

2

7 

2

5 

2

2 

2

0 

4.  Снижение количества погибших при пожарах 
% 

1

00 

1

00 

1

00 

1

00 

1

00 

5.  Снижение количества пострадавшего населения от 

чрезвычайных ситуаций и на воде 
% 

1

00 

1

00 

1

00 

1

00 

1

00 

 

Приложение №2 

к муниципальной программе 
Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

«Защита населения и территорий Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы» 
 

Перечень  основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области «Защита населения и территорий Ивановского сельсовета Рыльского района Курской 

области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

на 2024-2026 годы» 

 

Nп/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 
программы (далее-ВЦП), 

основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредств

енный 
результат 

(краткое 

описание) 

Последствия 

не реализации  

ведомственно

й целевой 
программы, 

основного 

мероприятия 

Связь с 

показателями 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы) 

Начала 

реализа
ции 

Оконча

ния 

реализа
ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» 

1.  

основное мероприятие  

 «Организация работы по 

предупреждению нарушений 
требований пожарной 

безопасности и правил поведения 

на водных объектах» 

Администрация 

Ивановского 
сельсовета 

Рыльского 

района 

2024 2026 

Создание 

современно

й и 
оснащенной 

добровольн

ой 

пожарной 

дружины 

Увеличение 

количества 
пострадавших 

при 

чрезвычайных 

ситуациях 

Реализация 

данного 

основного 
мероприятия 

связано со всеми 

показателями 

подпрограммы 



Приложение №4 

к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

«Защита населения и территорий Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы» 

 

Ресурсное обеспечение реализации  

муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Защита населения и 

территорий Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2024-2026 годы» за счет средств бюджета 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

 

Статус 

Наименование 
муниципальной Программы, 

подпрограммы 

муниципальной Программы, 

ведомственной целевой 
Программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Код бюджетной классификации 

Расходы,  

в том числе по годам 

(тыс.руб.) 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2024 2025 2026 

Муниципал

ьная 

программа 

Ивановског
о 

сельсовета 

Рыльского 

района 
Курской 

области  

«Защита населения и 

территорий Ивановского 

сельсовета Рыльского 

района Курской области от 
чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и 

безопасности людей на 
водных объектах на 2024-

2026 годы» 

всего х х 
13 0 

0000 
х 71,0 61,0 61,0 

в том числе:  

Администраци

я Ивановского 
сельсовета 

Рыльского 

района 

001 03 10 
13 0 
0000 

х 71,0 61,0 61,0 

Подпрограм

ма 1 

 «Обеспечение комплексной 
безопасности 

жизнедеятельности 

населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера, 

стабильности техногенной 

обстановки» 

всего х х 
13 1 

0000 
х 71,0 61,0 61,0 

в том числе:  

Администраци

я Ивановского 

сельсовета 

Рыльского 
района 

001 03 10 
13 1 

0000 
х 71,0 61,0 61,0 

Основное 

мероприяти

е  

Организация работы по 

предупреждению 

нарушений требований 

пожарной безопасности и 

правил поведения на водных 

объектах 

Администраци

я Ивановского 

сельсовета 

Рыльского 

района 

001 03 10 
13 1 01 
С1413 

200 10,0 0,0 0,0 

001 03 10 
13 1 01 
С1415 

200 61,0 61,0 61,0 

 
Приложение №5 

к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

«Защита населения и территорий Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы» 

 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Ивановского 

сельсовета Рыльского района Курской области и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной 

программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Защита населения и территорий 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 на 2024-2026 годы» 

Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

Источники ресурсного обеспечения Оценка расходов, тыс. руб. 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
27.5.2024 

  
 

С т р а н и ц а  16 | 16 

 

программы, основного 

мероприятия 

Муниципальная 

программа 

Ивановского 

сельсовета 

Рыльского района 

Курской области  

«Защита населения и 

территорий Ивановского 

сельсовета Рыльского района 

Курской области от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» 

всего 71,0 61,0 61,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 

Бюджет Ивановского сельсовета 
Рыльского района Курской области 

71,0 61,0 61,0 

Внебюджетные источники (1) 0 0 0 

Подпрограмма 1 

«Обеспечение комплексной 

безопасности 

жизнедеятельности населения 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, стабильности 

техногенной обстановки» 

всего 71,0 61,0 61,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 

Бюджет Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области 
71,0 61,0 61,0 

Внебюджетные источники 0 0 0 

(1) – здесь и далее в таблице внебюджетные источники – средства предприятий и организаций независимо от их 

организационно-правовой формы и формы собственности, прочие источники 

Приложение №3 
к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области  

" Защита населения и территорий Ивановского сельсовета  

Рыльского района Курской области  
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и  

безопасности людей на водных объектах на 2024-2026годы " 

 

Сведения  об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы Ивановского 

сельсовета Рыльского района Курской области "Защита населения и территорий Ивановского сельсовета Рыльского района 

Курской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

на 2024-2026 годы" 

 

№ п/п Вид 

нормативного 

правового акта 

Основные положения нормативного правового акта Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

1 
Постановление 

Администрации 

Ивановского 
сельсовета 

Рыльского 

района  

О внесении изменений и дополнений в муниципальную 

программу Ивановского сельсовета  Рыльского района 

Курской области " Защита населения и территорий 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской 
области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на 2024-2026 годы" 

Администрация 

Ивановского 
сельсовета 

Рыльского района 

2024-2026 

 

    

"Информационный вестник Ивановского сельсовета Рыльского района", 2024. 

Учредитель: Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района

Главный редактор: Временно исполняющий обязанности Главы Ивановского сельсовета 
Рыльского района Е.Ю. Морозова

Адрес редакции и издателя: 307340, Курская область, Рыльский район, с.Ивановское,  ул. Ананьева, д.96

Телефоны: главный редактор - 8(47152) 7-74-73,

e-mail: admin_ivanov@mail.ru

тираж: 8 экз.


